

Nota van Inlichtingen behorende bij de Europese aanbesteding
voor emballage, transport en verwerking van Klein gevaarlijk afval voor aan Omrin gelieerde gemeenten, Documentnummer JMA202201-KGA
Datum 11 maart 2022

Volg nr.	Deel / perceel	Pag. nr.	Art. nr.	Lidnr.	Vraag	Antwoord
1	Aanbestedingsleidraad	5	1.3		U stelt dat de opdracht bestaat uit het transporteren en verwerken van klein gevaarlijk afval, afkomstig van brengstation. Kan opdrachtnemer hier onder verstaan: KCA afkomstig van particulieren of KCA bedrijfsmatig gelijkend aan particulier KCA? Kan u bevestigen dat bedrijfsmatig KCA niet gelijkend op Particulier afval niet zal worden aangeboden?	Hier onder kan worden verstaan: KCA afkomstig van particulieren of KCA bedrijfsmatig gelijkend aan particulier KCA.
2	Aanbestedingsleidraad	5	1.3		u geeft aan dat er een optionele verlenging van twee jaar mogelijk is. Gezien de zeer onzekere tijd waarin wij leven en daarbij voor de aanbesteding met name een zeer onzekere ontwikkeling op het gebied van de verwerkingsmogelijkheden van klein gevaarlijk afval en de tariefstelling die daarvoor door de verwerkers op de langere termijn wordt gevraagd willen wij verzoeken de verlenging alleen te laten plaatsvinden met wederzijds goedvinden. Op dit moment is het uitbrengen van een aanbidding met vaste prijzen voor perceel 1 voor drie jaar al een uitdaging, laat staan het uitbrengen van een aanbidding waarin de prijzen moeten gelden voor een periode van vijf jaar.	De eenzijdige verleningsoptie blijft ongewijzigd. We zullen de eis als volgt wijzigen: De aangeboden tarieven staan vast voor de periode vanaf de datum waarop het contract in gaat t/m de einddatum van het contract. Wanneer de aanbestedende dienst besluit om het contract te verlengen heeft inschrijver het recht de tarieven aan te passen per aanvang van het nieuwe kalenderjaar, zijnde 1 januari. De eerste indexatie kan derhalve plaatsvinden per 1 januari 2026, welke aan de volgende voorwaarden dienst te voldoen: - Indexering tarieven op basis van Consumenten Prijs Index (CPI) - De tariefindexeringen kunnen alleen plaatsvinden per 1 januari en dienen uiterlijk op 1 december in het jaar daaraan voorafgaand schriftelijk kenbaar gemaakt te worden aan de opdrachtgever. De aanpassing dient ter goedkeuring schriftelijk aan Opdrachtgever te worden voorgelegd.
3	Aanbestedingsleidraad	6	1.5		Na het publiceren van de Nvl zit er net een gehele werkweek tussen voor indienen. Kunt u de deadline met verlengen met minimaal 1 werkweek?	Deze 1e Nvl verschijnt eerder dan gepland. Uitstel is niet nodig.
4	Aanbestedingsleidraad	13	3.3		Kunt u aangeven op welke bewijsstukken wordt gedoeld? Het kan nodig zijn deze stukken nu al op te vragen i.v.m. termijn van 1 week waarbinnen deze stukken dienen te worden verstrekt.	Het gaat om: a. Uittreksel handelsregister waaruit de teken bevoegdheid blijkt; b. Gedragsverklaring aanbesteden; c. Verklaring van de belastingdienst inzake het betalingsgedrag.
5	Aanbestedingsleidraad	13	3.4		Staat u ervoor open dat wij Omrin als referentie opgeven?	Nee, wij ontvangen graag een andere referentie.
6	Algemeen				Inschrijver ziet geen rangorde van de gepubliceerde en nog te publiceren documenten. Kunt u in geval van strijdigheid tussen de bepalingen in deze documenten de rangorde aangeven?	De bijlagen zijn een integraal onderdeel van de overeenkomst. In geval van strijdigheid tussen deze overeenkomst en bepalingen van de bijlagen prevaleren te allen tijde de bepalingen van de overeenkomst. In geval van strijdigheid tussen bepalingen van de bijlagen geldt de volgende rangorde, in afnemende volgorde van belangrijkheid. I. Inhoud nota's van inlichtingen (in omgekeerde volgorde van verschijnen); II. Inhoud aanbestedingsleidraad; III. Inhoud Programma van Eisen; IV. Inschrijving van Opdrachtnemer; De algemene voorwaarden van de opdrachtnemer zijn niet van toepassing.
7	Algemeen				Inschrijver zou graag een 2e vragenronde ingepland zien, voor het eventueel stellen van aanvullende vragen op de antwoorden uit de 1e Nvl. Wilt u deze inplannen, zo nee waarom niet?	Indien er relevante vragen zijn, die uitsluitend betrekking hebben op antwoorden op de vragen gesteld in de 1ste Nvl, dan kan u deze uiterlijk 18 maart a.s. stellen. Opdrachtgever zal dan bezien of een 2e nota wenselijk is.
8	Bijlage 1 PvE	1	1.1	2	Kunt u bevestigen dat het KGA van de genoemde verzamelplekken op de Waddeneilanden en de plaatsen verzameld kan worden afgevoerd vanaf centraal depot te Leeuwarden? Kunt u de optie van aanlevering op een depot van de opdrachtnemer laten vervallen?	1. Op dit moment is dit de werkwijze. 2. De optie voor het zelf aanleveren op het depot van de opdrachtnemer laten wij niet vervallen. We willen deze optie behouden.

9	Bijlage 1 PvE	1	1.1	4	Is het gedurende de dienstverleningsperiode mogelijk wekelijkse frequentie aan te passen naar andere frequentie om effectiever in te zamelen en onnodige transportkilometers en CO2 te besparen? (bij depot met kleine hoeveelheden)	Dit kan alleen gedurende de contractperiode in overleg met de opdrachtnemer. De eisen zoals genoemd in het programma van eisen betreffende het leeghalen van de diverse depots blijven als basisafpraak gelden.
10	Bijlage 1 PvE	1	1.1	4	Op dit moment worden de afhalingen op afroep verricht. Het is zonde om met half lege inzamelmiddelen te rijden. Kunt u ermee instemmen dat dit zo blijft?	Dit kan alleen gedurende de contractperiode in overleg met de opdrachtnemer. De eisen zoals genoemd in het programma van eisen betreffende het leeghalen van de diverse depots blijven als basisafpraak gelden.
11	Bijlage 1 PvE	1	1.1	7	Mogen weegbonnen ook separaat bij het geleidebiljet worden toegevoegd?	Ja, dit is akkoord mits alle gevraagde gegevens op de weegbon aanwezig zijn.
12	Bijlage 1 PvE	1	1.1	7	u geeft aan dat de opdrachtnemer op een geleidebiljet dient te vermelden de hoeveelheden per categorie, zowel bruto als netto en tarra gegevens dienen hierop te worden vermeld. Wij wegen de ingezamelde afvalstromen op een geijkte weegbrug op ons depot en kunnen derhalve de gegevens niet op het geleidebiljet weergeven. Dat is technisch ook onmogelijk, een geleidebiljet is geen weegbon. Wilt u deze eis aanpassen? Zo nee, waarom niet?	Ja, dit is akkoord mits op de weegbon alle gevraagde gegevens uit het programma van eisen, artikel 1.1, lid 7 aanwezig zijn en deze wordt toegevoegd aan het geleidebiljet.
13	Bijlage 1 PvE	1	1.1	10	u geeft aan dat het verboden is om personeel en materieel gedurende het uitvoeren van werkzaamheden voortvloeiend uit deze opdracht in te zetten voor werkzaamheden voor derden van welke aard dan ook, wij begrijpen hieruit dat u wilt dat wij een speciale route gaan rijden voor alleen de locaties van opdrachtgever en tussentijds in het kader van route inzameling geen gevaarlijk afval mogen inzamelen bij andere klanten. Dit niet past in het duurzaamheidsstreven van onze organisatie daarom verzoeken wij u deze eis te laten vervallen. Wilt u deze eis laten vervallen? Zo nee, waarom niet?	Uw veronderstelling is niet juist. Zie PvE, artikel 1.1, lid 6. PvE, artikel 1.1, lid 10 komt te vervallen.
14	Bijlage 1 PvE	1	1.1	6 en 10	Deze beide bepalingen lijken in strijd met elkaar. Graag nadere uitleg.	Zie antwoord vraag 13.
15	Bijlage 1 PvE	2	1.1	17	u vraagt om op de rapportage steeds de verwerkingsinrichting en verwerkingsmethode voor elke deel fractie te vermelden, maar deze wijzigen in principe niet. Wij willen u verzoeken om akkoord te gaan met het aangeven van de verwerkingsmethodes apart van de maandelijkse rapportages in een apart overzicht, waarbij de afspraak wordt gemaakt dat wanneer een verwerkingsmethode wijzigt u een nieuw overzicht ontvangt. Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom niet?	Nee, opdrachtgever ziet graag een standaard bijlage met de verwerkers en verwerkingsmethoden bij de maandelijkse rapportage. Indien er wijzigingen zijn wordt daar in de rapportage melding van gemaakt en wordt deze bijlage (zichtbaar voor opdrachtgever) aangepast.
16	Bijlage 1 PvE	2	1.1	17	u vraagt onder a een rapportage met daarin de netto tonnages per categorie van het KGA per brengdepot, veel emballage wordt tezamen met het KGA verwerkt waardoor de bruto tonnages gelijk zijn aan de netto tonnages. Alleen voor afval dat middels ASP's en IBC's wordt ingezameld worden de netto tonnages vermeld. Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom niet?	Dat is niet akkoord, aangezien u weet wat het leeggewicht is van de diverse type emballage. Hierdoor kunt u voor alle stromen het netto gewicht rapporteren.
17	Bijlage 1 PvE	2	1.1	18	De inzameling van het KGA vindt in sommige gevallen plaats door middel van zogenaamde meerdaagse ritten van het inzamelvoertuig. Het is derhalve in praktijk het geval dat de weging van afvalstoffen op ons afvalstoffendepot plaatsvindt minimaal 1 werkdag naar inzameling en maximaal 2 werkdagen na inzameling. Kan eis in lid 18 worden aangepast of komen te vervallen?	Aanbestedende dienst gaat akkoord met het wegen op het depot maximaal 2 werkdagen na inzameling. De overige eisen blijven ongewijzigd.
18	Bijlage 1 PvE	2	1.1	18	Is onze aanname correct dat de in lid 18 genoemde verwijzing conform lid 6 moet worden aangepast naar lid 7?	Dat is correct. De verwijzing is naar lid 7.
19	Bijlage 1 PvE	2	1.1	18	U ontvangt na beladen een begeleide biljet inclusief de geijkte gewichten per KGA stroom, is dit voor u voldoende? Het meesturen van begeleide biljetten bij de factuur is door overheidswege komen te vervallen om juist de administratieve lasten te verlagen.	Nee. U kan dit digitaliseren om uzelf werk te besparen. Opdrachtgever wil de weegbonnen en begeleidingsbrieven als bewijsmiddel ontvangen zoals dat is aangegeven.
20	Bijlage 1 PvE	2	1.1	18	Het toevoegen van de geleidebiljetten aan de facturen is handwerk en kost tijd. Kunt u dit wijzigen?	Nee. U kan dit digitaliseren om uzelf werk te besparen. Opdrachtgever wil de weegbonnen en begeleidingsbrieven als bewijsmiddel ontvangen zoals dat is aangegeven.

21	Bijlage 1 PvE	2	1.1	19	u geeft aan dat opdrachtnemer op de hoogte moet zijn van de acceptatievoorwaarden van de verwerkingsinrichting(en). Wij nemen aan dat opdrachtgever bij het aanleveren van de afvalstromen akkoord gaat met de acceptatievoorwaarden van de inzamelaar die overeenkomen met die welke in de afvalbranche voor de betreffende stromen breed worden gehanteerd. Is onze aanname juist? Zo nee, waarom niet?	Ja, dat is juist.
22	Bijlage 1 PvE	2	1.1	17a	Sommige afvalstromen worden met vat en al verwerkt en worden derhalve bruto gewogen. Is het akkoord dat voor deze afvalstromen de bruto gewichten worden vermeld in genoemde overzicht?	Zie antwoord vraag 16.
23	Bijlage 1 PvE	2	1.2	7	Opdrachtnemer kan niet ongelimiteerde emballage uitleveren. Gaat u akkoord met uitlevering van emballage in de basis bij start van de dienstverlening, waarna nieuwe levering van emballage gebaseerd zal worden op de gehaalde emballage?	Nee.
24	Bijlage 1 PvE	3	1.3	3	Tenzij er sprake is van overmacht, bent u daarmee akkoord?	Nee, ook dan blijft deze eis ongewijzigd.
25	Bijlage 1 PvE	3	1.5	1	Wettelijk wordt emballage geleverd zonder etiketten, opdracht nemer levert etiketten om gevulde emballage te etiketteren. Kunt u dit opnemen?	Ja, dat is akkoord mits er voldoende en de juiste etiketten worden meegeleverd.
26	Bijlage 1 PvE	3	1.5	1	Het hanteren van een boete van 100,- euro per geconstateerde afwijking (de aanwezigheid van een eventuele oude sticker) is disproportioneel. Kunt u dit aanpassen?	Nee, opdrachtnemer dient deugdelijke emballage te leveren, die aan alle gestelde eisen voldoet. Hier mogen ook geen resten van oude stickers op zitten. Deze eis blijft ongewijzigd.
27	Bijlage 1 PvE	4	1.5	3	Kunt u een maximaal aantal gewenst lakmoespapier aangeven per depotlocatie? Of kan de levering hiervan als meerwerk worden afgesproken?	Nee en nee.
28	Bijlage 1 PvE	4	1.5	4	Kunt u een maximaal aantal vermiculiet zakken per depotlocatie aangeven? Of kan de levering hiervan als meerwerk worden afgesproken?	Nee en nee.
29	Bijlage 2 Gunningscriteria	2			U geeft aan dat inschrijver een alternatief kan aanbieden voor de MVO-prestatieladder om hier punten voor te krijgen. De MVO prestatieladder bestaat uit een aantal onderwerpen, waar wij aan kunnen voldoen. Als wij kunnen aantonen hoe wij dit als organisatie kunnen borgen en hier een plan van aanpak voor aanbieden, kunt u hier mee akkoord gaan en de punten van de MVO prestatieladder toekennen? Zo nee, waarom niet en welke alternatieven verwacht u hier?	Nee, een eigen verklaring volstaat niet. U dient hiervoor een certificerende instantie in te schakelen die de verwachte gelijkwaardigheid aangeeft.
30	Bijlage 2 Gunningscriteria	2			U geeft aan dat MVO prestatieladder ook met een alternatief aangetoond mag worden. Gaat u akkoord met een Beleidsverklaring van de organisatie die invulling geven aan uitgangspunten voor veiligheid, gezondheid, milieu- en kwaliteitsbeleid naast de ISO 9001, 14001, 45001 en de CO2 prestatieladder als gelijkwaardig aan het hoogst niveau? We kunnen dit onderbouwen in een convenant. Zonne, kunt u aangeven op welk niveau u dit dan beoordeeld of wat u verwacht als alternatief?	Nee, een beleidsverklaring is niet voldoende. U dient de gelijkwaardigheid aan te tonen zoals gesteld is middels een verklaring van een terzake deskundige certificerende instantie.
31	Bijlage 3 inschrijvingstabel				Dienen wij op het prijsformulier aan te geven welk inzamelmiddel wij bij u willen plaatsen? Of begrijpen wij dat niet juist?	Dat begrijpt u juist.
32	Bijlage 3 inschrijvingstabel perceel 1				Wat is de inhoud en samenstelling van het gas van de vermelde drukhouders?	Dit is een diverse samenstelling. Hier kunnen diverse soorten gas in zitten, maar ook bijvoorbeeld lijm-drukhouders of purdrukhouders.
33	Bijlage 4 Overeenkomst	1	2	2	Stemt u ermee in dat verlengingen van de te sluiten overeenkomst enkel met wederzijdse instemming kunnen plaatsvinden?	Nee, deze eis blijft ongewijzigd.
34	Bijlage 4 Overeenkomst	1	2	2	In artikel 2 lid 2 bepaalt u dat de overeenkomst kan worden verlengd. Kunt u hierin opnemen dat zowel opdrachtgever als opdrachtnemer de mogelijkheid hebben om na de initiële looptijd de overeenkomst te stoppen?	Nee, deze eis blijft ongewijzigd.

35	Bijlage 4 Overeenkomst	2	3	1	Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtgever de afvalstromen welke onderdeel zijn van deze aanbesteding gedurende de looptijd van de overeenkomst enkel door Opdrachtnemer en niet door derden mag laten afvoeren (exclusiviteit)?	Aanbestedende dienst dient vrijheid te behouden voor het doen van eventuele proeven.
36	Bijlage 4 Overeenkomst	2	3	2	u geeft aan dat opdrachtnemer verplicht is tot afname van alle klein gevaarlijk afval dat door opdrachtgever wordt aangeboden, wilt u dit beperken tot de afvalstromen die op het invulformulier van bijlage 3 worden vermeld, immers er bestaan veel meer gevaarlijk afvalstromen die opdrachtnemer niet in de prijs zal meenemen. Voor afvalstromen die wel worden aangeboden maar niet op het inschrijfformulier staan vermeld zal opdrachtnemer per keer een prijsopgave doen. Zo nee, waarom niet?	De afnameplicht blijft ongewijzigd en geldt voor al het klein gevaarlijk afval dat wordt aangeboden. Voor de afvalstromen die wel worden aangeboden, maar niet op het inschrijfformulier staan vermeld volstaat een prijsopgave per keer.
37	Bijlage 4 Overeenkomst	2	4		Zou u een uitzondering kunnen maken voor aan onze organisatie gelieerde ondernemingen?	Ja, voor gelieerde ondernemingen maken we een uitzondering.
38	Bijlage 4 Overeenkomst	2	5	2	Het is niet gebruikelijk verwerkers als onderaannemers te zien. Bent u het hiermee eens?	Ja.
39	Bijlage 4 Overeenkomst	3	7	1	u geeft aan dat de vergoeding door opdrachtnemer voor de werkzaamheden moet specificeren in emballage, transport en verwerking in euro's exclusief btw, maar het inschrijfformulier voorziet in het invullen van 1 prijs inclusief transport en verwerking en het in bruikleen stellen van de emballage. Wilt u dit artikel herzien? Zo nee, waarom niet?	Ja, dit artikel wordt herzien en gelijk gesteld aan de eisen in het inschrijvingsformulier.
40	Bijlage 4 Overeenkomst	3	7	2	Opdrachtnemer is niet in staat om in de huidige volatiele KGA verwerkingsmarkt tarieven voor 3 jaar vast te zetten, dit is ook niet reeel. Kunt u ermee akkoord zijn dat we maximaal 2 jaar prijzen vast inschrijven en daarna obv transparante indexatievoorstel in overleg met u de tarieven kunnen indexeren? Zo nee, waarom niet en accepteert u daarmee het verdisconteren van niet te overzien risico's waardoor de tarieven voor de komende 2 jaar relatief hoog en niet marktconform zijn?	Wij kunnen niet akkoord gaan met uw voorstel, maar we zullen de eis als volgt wijzigen: De aangeboden tarieven staan vast voor de periode vanaf de datum waarop het contract in gaat t/m de einddatum van het contract. Wanneer de aanbestedende dienst besluit om het contract te verlengen heeft inschrijver het recht de tarieven aan te passen per aanvang van het nieuwe kalenderjaar, zijnde 1 januari. De eerste indexatie kan derhalve plaatsvinden per 1 januari 2026, welke aan de volgende voorwaarden dienst te voldoen: - Indexering tarieven op basis van Consumenten Prijs Index (CPI) - De tariefindexeringen kunnen alleen plaatsvinden per 1 januari en dienen uiterlijk op 1 december in het jaar daaraan voorafgaand schriftelijk kenbaar gemaakt te worden aan de opdrachtgever. De aanpassing dient ter goedkeuring schriftelijk aan Opdrachtgever te worden voorgelegd.
41	Bijlage 4 Overeenkomst	3	7	3	Stemt u ermee in dat aan de overeenkomst toegevoegd wordt dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze in het geheel mogen worden doorberekend aan de opdrachtgever?	Ja, hier kunnen wij mee instemmen.
42	Bijlage 4 Overeenkomst	3	7	5	Facturatie van stoffen waarbij verpakking wordt mee vernietigd is op basis van bruto gewichten (overzicht van stoffen waarvoor dit geld kan worden bijgevoegd). Kunt u die aanpassen in de overeenkomst?	Nee, van alle type emballage kent u het leeg gewicht. Dus op basis hiervan kunt u de netto-gewichten factureren.
43	Bijlage 4 Overeenkomst	3	7	5	u geeft aan dat de vergoeding, prijsstelling, facturatie en betaling plaatsvindt op basis van nettogewicht. Zoals aangegeven wordt in veel gevallen ook de emballage tezamen met het afval verwerkt en zullen derhalve brutogewichten moeten worden doorbelast. Wilt u dit artikel wijzigen? Zo nee, waarom niet?	Zie antwoord vraag 42.
44	Bijlage 4 Overeenkomst	3	7	9	Kan eis in lid 9 worden aangepast zodat alleen de netto- of bruto- gewichten (in gevallen dat afvalstroom met verpakking en al verwerkt wordt) op factuur vermeld dienen te worden? Tarragewichten worden in ons systeem niet separaat vastgelegd.	Nee, van alle type emballage kent u het leeg gewicht. Dus op basis hiervan kunt u de gevraagde gegevens aanleveren.

45	Bijlage 4 Overeenkomst	3	7	9	de weeggegevens bruto, netto en tarra kunnen niet op een maandelijkse factuur worden gespecificeerd, op de factuur staat het gewicht dat wordt vergoed. Wilt u dit aanpassen? Zo nee, waarom niet?	Zie antwoord vraag 44.
46	Bijlage 4 Overeenkomst	3	7	9	de weeggegevens bruto, netto en tarra kunnen niet op een maandelijkse factuur worden gespecificeerd, op de factuur staat het gewicht dat wordt doorbelast. Wilt u dit aanpassen? Zo nee, waarom niet?	Zie antwoord vraag 44.
47	Bijlage 4 Overeenkomst	4	8	4	bent u bereid dit te laten vervallen? Dit lijkt niet nodig gezien de aard van de dienstverlening.	Nee, dit artikel blijft ongewijzigd.
48	Bijlage 4 Overeenkomst	4	9	2	Stemt u ermee in deze boete te halveren?	Nee, dit artikel blijft ongewijzigd.
49	Bijlage 4 Overeenkomst	4	9	2	In artikel 9 lid 2 is een boetebepaling opgenomen. Deze is disproportioneel zwaar t.o.v. het belang en bovendien niet gemaximeerd tot een bepaald bedrag. Kunt u dit wijzigen?	Nee, dit artikel blijft ongewijzigd.
50	Bijlage 4 Overeenkomst	5	10	3	Kunt u nader specificeren wat u onder meerkosten verstaat en wat een noodzakelijk onderdeel is?	Nee. Dat kan u opmaken uit de aanbestedingsstukken in zijn geheel. Het gaat om all-in tarieven voor de beschreven werkzaamheden.
51	Bijlage 4 Overeenkomst	5	11		Stemt u ermee in dat gezien de verwachte contractwaarde limiteringen gelden van aansprakelijkheid voor Opdrachtnemer ter hoogte van 25.000 EUR per gebeurtenis en 100.000 EUR per contractjaar? De huidige maxima passen niet goed bij te verwachte contractomvang/waarde.	Nee, dit artikel blijft ongewijzigd.
52	Bijlage 4 Overeenkomst	5	11		Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtnemer niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door Opdrachtnemer?	Nee.
53	Bijlage 4 Overeenkomst	6	12	3	Bedoeld u hiermee dat er bijvoorbeeld een audit kan worden uitgevoerd op de depotlocatie of locatie van opdrachtnemer? Zo ja, gaat u akkoord dat dit maximaal 2 keer per jaar in overleg kan worden ingepland?	Het is akkoord dat dit in overleg plaats vindt, maar de overige voorwaarden blijven ongewijzigd.
54	Bijlage 4 Overeenkomst	1	2	2	Na het verstrijken van de looptijd van de overeenkomst kan Opdrachtgever eenzijdig de overeenkomst verlengen. Het eenzijdig verlengen vinden wij niet passen in de samenwerking die wij aangaan met Opdrachtgever. Kunt u deze bepaling aanpassen zodat de verlenging in (tweezijdig) overleg plaatsvindt? Zo nee, waarom niet?	Nee, aanbestedende dienst wenst de bepaling niet te wijzigen.
55	Bijlage 4 Overeenkomst	2	3	1	U stelt dat opdrachtnemer geen rechten kan ontlene aan genoemde aantallen. Opdrachtnemer heeft zijn tarieven echter gebaseerd op de door u opgegeven aantallen en moet de mogelijkheid hebben deze aan te passen als zich daarin forse afwijkingen voordoen gedurende de contractperiode. Hoe ziet Opdrachtgever dit?	Zoals in de overeenkomst aangegeven gaat het hier om een indicatieve hoeveelheid, waar geen rechten aan kunnen worden ontleend. Deze voorwaarde blijft ongewijzigd en wij gaan dan ook niet akkoord met het door u gestelde.
56	Bijlage 4 Overeenkomst	3	7	3	Artikel 10, lid 5, waar u hier naar verwijst impliceert de mogelijkheid dat Opdrachtgever de aanpassing van de tarieven op basis van de hier genoemde door overheidsmaatregelen verhoogde belastingen en/of heffingen kan weigeren. Opdrachtnemer heeft echter geen invloed op deze maatregelen, terwijl deze wel consequenties hebben voor de tarieven, en moet deze dan ook een op een kunnen doorbelasten. Gaat u hiermee akkoord?	Ja, daar gaan wij mee akkoord.

57	Bijlage 4 Overeenkomst	3	7	4	U stelt dat eventueel aansluiten van andere gemeenten van Afvalsturing of het wijzigen van een locatie geen consequenties voor de prijs of opbrengst per kilogram mogen hebben. Om voor Omrin de meest economisch (kosten en transport) gunstige aanbieding uit te brengen, hebben we verwerkingscapaciteit gereserveerd per type KGA. Opdrachtnemer heeft daarnaast de beschikbaarheid over alternatieve verwerkers, zodat we de afvoer continuïteit kunnen waarborgen gedurende de samenwerking. Bent u ermee akkoord dat, wanneer door aansluiten van overige gemeenten, de KGA hoeveelheid van een van de stromen met meer dan 20% toeneemt, de partijen in overleg treden over een noodzakelijke kostenaanpassing voor dat deel vanwege de structurele uitwijking naar een secundaire verwerkingsinstallatie?	Wij kunnen deels akkoord gaan met het door u voorgestelde. Wanneer de totale KGA hoeveelheid met 40% toeneemt, als gevolg van toetreding van andere gemeenten bij Omrin gaan partijen met elkaar in gesprek over meer of minder kosten voor de logistiek.
58	Bijlage 4 Overeenkomst	6	12	3	Onze locaties zijn niet openbaar toegankelijk. Inschrijver neemt aan dat dit in onderling overleg en op afspraak plaats zal vinden. Is dat een juiste aanname?	Deze aanname is juist.
59	MvO prestatieladder	2			De organisatie van inschrijver bestaat uit verschillende onderdelen en entiteiten. Gaat u akkoord dat inschrijver gebruik maakt van de MVO-prestatieladder van één van deze entiteiten, om aan te kunnen tonen aan de MVO-vereisten te kunnen voldoen? Zo nee, waarom niet?	Nee, dit biedt geen gelijk speelveld voor inschrijvers. De organisatie waarmee u inschrijft dient te beschikken over de vereiste certificaten.
60	Programma van Eisen, 1.1. lid 2	1	1.1	2	U geeft aan dat de locatie van het afhaaldepot kan worden gewijzigd. Kunnen wij ervan uitgaan dat deze in elk geval niet op de eilanden zullen worden geplaatst?	Daar kunt u van uit gaan.